
 

          CONSEJO SUPERIOR 

 
Acuerdo No. 006 

 
 
“POR EL CUAL SE APRUEBA LA CORRECCIÓN A LOS DERECHOS PECUNIARIOS PARA 

LA VIGENCIA AÑO 2024 DE LA CORPORACIÓN TECNOLÓGICA DE EDUCACIÓN 

SUPERIOR SAPIENZA – CTES.” 

 
 

Considerando que: 

 

El artículo 11 numeral 15 del estatuto general de la CORPORACIÓN TECNOLÓGICA 
DE EDUCACIÓN SUPERIOR SAPIENZA – CTES - establece como función del 
consejo superior, reglamentar los derechos pecuniarios que pueda fijar la Institución a 
cualquier título.  

En reunión del consejo superior del miércoles (17) de julio de 2024, en la ciudad de 
Bogotá D.C., según acta No. 006 se presentó a consideración la corrección del 
incremento del 12% al 9% en los derechos pecuniarios para la vigencia del año 2024, 
conforme al Boletín Técnico de octubre del 2023 del Departamento Nacional de 
Estadísticas DANE.  

 
ACUERDA 

 
ARTÍCULO PRIMERO la institución aprueba la corrección en el incremento del 12% 
al 9% en los derechos de matrícula y otros costos, en todos los programas y 
modalidades de formación de la CORPORACIÓN TECNOLÓGICA DE EDUCACIÓN 
SUPERIOR SAPIENZA – CTES, para la vigencia 2024. 
 
 
ARTICULO SEGUNDO: Comunicar a toda la Comunidad de la CORPORACIÓN 
TECNOLÓGICA DE EDUCACIÓN SUPERIOR SAPIENZA – CTES, Ministerio De 
Educación Nacional y a la Sociedad En General el Contenido del presente acuerdo 
para los fines pertinentes.  
 



 

 
 
ARTICULO TERCERO: el presente acuerdo, rige a partir de la fecha.  

 

Dado en Bogotá D.C, miércoles 17 de julio del 2024. 

 
 

 
 

COMUNIQUESE Y CUMPLASE 

 
 
 
 
  
 
___________________________   ____________________ 
WILSON GIOVANI RODRIGUEZ R                            ANA LUCY BELTRAN B 
Presidente del Consejo Superior                                Secretaria General C.S 
Corporación Tecnológica de                                       Corporación Tecnológica 
Educación Superior Sapiencia CTE                            de Educación 
                                                                                      Superior Sapiencia CTE 

No. CONCEPTO VALOR 2023 VALOR 2024

1 CERTIFICADO DE BUENA CONDUCTA 12.602$                  9% 1.134$                      13.737$                  

2 CERTIFICADO DE ESTUDIO 13.067$                  9% 1.176$                      14.243$                  

3 CERTIFICADO DE NOTAS POR SEMESTRE 14.526$                  9% 1.307$                      15.833$                  

4 CONTENIDOS PROGRAMÁTICOS POR SEMESTRE 43.578$                  9% 3.922$                      47.500$                  

5 COPIA ACTA DE GRADO 58.106$                  9% 5.230$                      63.336$                  

6 COPIA DE DIPLOMA 113.195$                9% 10.188$                    123.383$                

7 CURSO VACACIONAL DE RECUPERACIÓN 290.529$                9% 26.148$                    316.676$                

8 DERECHOS DE GRADO 719.056$                9% 64.715$                    783.771$                

9 EXPEDICIÓN CARNET O DUPLICADO 31.930$                  9% 2.874$                      34.804$                  

10 HABILITACIÓN 153.212$                9% 13.789$                    167.001$                

11 INSCRIPCIÓN TECNOLOGÍA 86.283$                  9% 7.765$                      94.048$                  

12 MATRICULA EXTRAORDINARIA 313.277$                9% 28.195$                    341.472$                

13 SEMINARIO DE GRADO 2.157.170$            9% 194.145$                  2.351.316$            

14 SUPLETORIO EXAMEN DE GRADO 79.895$                  9% 7.191$                      87.086$                  

15 SUPLETORIO PARCIAL INTERMEDIO 43.578$                  9% 3.922$                      47.500$                  

16 TECNOLOGÍA EN GESTIÓN CONTABLE Y FINANCIERA 2.466.747$            9% 222.007$                  2.688.754$            

17 TECNOLOGÍA EN GESTIÓN DEL TALENTO HUMANO 3.165.246$            9% 284.872$                  3.450.118$            

INCREMENTO IPC 2023


